
 
Copia 

 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 

N. 34 
del 

05/06/2020 

 

Oggetto: Sostegno economico alle imprese a causa 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 - diretti ve 
al Responsabile del Servizio.  

 

 
  L’anno duemilaventi  il giorno cinque  del mese di giugno , con inizio alle ore 19.30, 
mediante collegamento in videoconferenza, in applicazione del Decreto del Sindaco n°4 del 
18/03/2020-Covid19, convocata telefonicamente, si è riunita la Giunta Comunale, composta 
dai signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)  il Segretario Comunale Dr.ssa  Nicolina  
Bonu, la quale attesta, previo appello nominale, l’identificazione audio e video del Sindaco e 
degli Assessori presenti  in collegamento simultaneo nella video conferenza. 

 
Presiede la seduta il Sindaco Dr.ssa Massa Maria Serena la quale, verificato il numero 

legale dei presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. 
. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

  VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 18.03.2020, avente ad oggetto “ Disposizioni per lo svolgimento 
in modalità a distanza delle riunioni delle sedute di Giunta  e Consiglio comunale del periodo di emergenza 
sanitaria da epidemia Covid19.”; 

 
VISTI in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19:  

- i decreti-legge nn. 6/2020, 9/2020, 11/2020, 14/2020, 18/2020 e 19/2020, recanti misure urgenti ed 
in particolare il decreto legge 02.03.2020 n. 18, c.d. “Cura Italia”, relativo a interventi di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie e le imprese;  

- i DPCM emanati nel mese di marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del D.L. n. 6/2020, in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza, applicabili sull'intero territorio nazionale ed in 
particolare:  
• il DPCM del 22.03.2020 che all'art. 1, lettere a), c), d), e), f), g) dispone l'adozione di una serie di 

misure restrittive applicabili alle attività produttive industriali e commerciali, valevoli sull'intero 
territorio nazionale dal 23.03.2020 al 03.04.2020;  

• il DPCM del 01.04.2020 con cui le predette disposizioni sono state prorogate fino al 13.04.2020;  
• il DPCM del 10.04.2020 con cui le predette disposizioni sono state ulteriormente prorogate fino al 

03.05.2020; 
 

VISTO l'art. 112 del D.L. 17.03.2020 n. 18, c.d. "Cura Italia", che prevede al comma 1 la sospensione 
del pagamento delle quote capitale dei mutui degli enti locali in scadenza nel 2020 e, al comma 2, 
destina le predette risorse a interventi utili a far fronte all'emergenza COVID-19. 
 

VISTA la variazione n.32 al bilancio di previsione finanziario 2020, approvata dalla Giunta Comunale  
nella seduta del 05.06.2020, con la quale l'Amministrazione Comunale ha stanziato per le esigenze 
connesse all’emergenza COVID 19 la somma di € 5.000,00 per interventi in favore delle imprese; 
 

  DATO ATTO  che è volontà dell'Amministrazione Comunale tutelare e sostenere le attività 
economiche/produttive locali che hanno subito effetti economici a causa dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, mediante l'erogazione di un contributo economico; 
 

  CONSIDERATO che tale contributo, erogabile una tantum, è destinato a contribuire alla stabilità delle 
aziende che nel periodo considerato non hanno registrato introiti o li hanno avuti sensibilmente ridotti, 
sostenendole pertanto dal danno economico subito a causa dell'emergenza epidemiologica nonchè nei 
costi che hanno sostenuto e dovranno sostenere all'atto della ripresa; 
 

  VISTO in materia di contributi l’art. 12 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo che 
stabilisce: “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, 
dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.  
2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”; 
 
 

RITENUTO di dover stabilire i seguenti criteri per l’erogazione del contributo: 
 

1. destinatarie del contributo sono le imprese, definite nell'allegato 1 al regolamento UE n. 651/2014 
come segue: "Si considera impresa qualsiasi entità che eserciti un'attività economica, indipendentemente 
dalla sua forma giuridica. In particolare sono considerate tali le entità che esercitano un'attività artigianale o 
altre attività a titolo individuale o familiare, le società di persone o le associazioni che esercitano 
regolarmente un'attività economica"; sono inclusi fra le imprese le attività di somministrazione di alimenti e 
bevande svolte dai circoli culturali, per i quali la giurisprudenza ha stabilito che “L’attività di bar con 
somministrazione di bevande verso pagamento di corrispettivi specifici, svolta da un circolo culturale, anche 
se effettuata ai propri associati, non rientra in alcun modo tra le finalità istituzionali del circolo e deve, 
dunque, ritenersi ai fini del trattamento tributario, attività di natura commerciale” (Cass. Civ. sentenza n. 
15865/2018); 
2. le imprese destinatarie del contributo devono : 

• essere iscritte alla Camera di Commercio; 
• avere la partita IVA; 
• avere sede operativa esclusivamente nel territorio del Comune di Senis; 



• risultare operative al 22.03.2020 e alla data di presentazione della domanda di contributo; 
• non avere situazioni debitorie nei confronti del Comune e nel caso invece sussistano, di assumere 

l’impegno a regolarizzare il pagamento  entro il 31.12.2020; 
  
3. le imprese destinatarie del contributo oltre i predetti requisiti, sono quelle destinatarie delle misure di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 stabilite dall'art. 1, lettere a), c), 
d), e), f), g), del DPCM del 22.03.2020, confermate dai DPCM del 01.04.2020 e del 10.04.2020, che 
nel periodo successivo al 23.03.2020 hanno sospeso o ridotto l'attività e conseguentemente, non 
hanno registrato introiti o li hanno avuti sensibilmente ridotti, e che nell'ambito della riapertura si 
trovano a dover affrontare nuovi costi; 
 

4. l'importo del contributo è così stabilito: 
• €  500,00 per le imprese che hanno sospeso del tutto l'attività ; 
• € 400,00 per le imprese che hanno ridotto l'orario di lavoro e per le imprese aventi ad oggetto la 

somministrazione di alimenti chiuse al pubblico che hanno continuato l'attività mediante asporto; 
 

5) l'obiettivo del contributo è quello di contribuire alla stabilità delle aziende che nel periodo considerato 
non hanno registrato introiti o li hanno avuti sensibilmente ridotti, sostenendole pertanto dal danno 
economico subito a causa dell'emergenza epidemiologica nonché per rifonderle dei maggiori costi che 
hanno sostenuto e sosterranno in vista della riapertura ; 
 

6) il contributo di cui alla presente deliberazione è cumulabile con le altre forme di sostegno statali e 
regionali ( a titolo esemplificativo quelle previste dall’art. 27 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 c.d. 
"Cura Italia", con il buono-spesa previsto dall'ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020 e 
con le misure previste a livello regionale dalla L. R. n. 12/2020). 
 

CONSIDERATO che i contributi saranno erogati nei limiti dello stanziamento della Voce 4890 
Capitolo 2 Articolo 1 del bilancio di previsione finanziario 2020, pari ad € 5.000,00; 
 

 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni e integrazioni; 
 

 

VISTA la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “ Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna.” e successive modificazioni e integrazioni; 
 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile supplente del Servizio Amministrativo in 
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000 e successive modificazioni e 
integrazioni;  
 

   Con votazione espressa  in forma palese ad esito unanime, 
 

DELIBERA 
 

  Di approvare una misura di sostegno alle imprese aventi sede operativa esclusivamente nel territorio 
del Comune di Senis che, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, nel periodo 
successivo al 23.03.2020 hanno sospeso o ridotto l'attività e, conseguentemente, non hanno registrato 
introiti o li hanno avuti sensibilmente ridotti; 
 

  Di stabilire che ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, i seguenti criteri di attribuzione dei 
contributi: 
 

1. destinatarie del contributo sono le imprese, definite nell'allegato 1 al regolamento UE n. 651/2014 
come segue: "Si considera impresa qualsiasi entità che eserciti un'attività economica, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica. In particolare sono considerate tali le entità che 
esercitano un'attività artigianale o altre attività a titolo individuale o familiare, le società di persone o le 
associazioni che esercitano regolarmente un'attività economica"; sono inclusi fra le imprese le attività di 
somministrazione di alimenti e bevande svolte dai circoli culturali, per i quali la giurisprudenza ha 
stabilito che “L’attività di bar con somministrazione di bevande verso pagamento di corrispettivi 
specifici, svolta da un circolo culturale, anche se effettuata ai propri associati, non rientra in alcun modo 
tra le finalità istituzionali del circolo e deve, dunque, ritenersi ai fini del trattamento tributario, attività di 
natura commerciale” (Cass. Civ. sentenza n. 15865/2018); 

 

2. le imprese destinatarie del contributo devono : 
 

• essere iscritte alla Camera di Commercio; 



• avere la partita IVA; 
• avere sede operativa esclusivamente nel territorio del Comune di Senis; 
• risultare operative al 22.03.2020 e alla data di presentazione della domanda di contributo; 
• non avere situazioni debitorie nei confronti del Comune e nel caso invece sussistano, di assumere 

l’impegno a regolarizzare il pagamento  entro il 31.12.2020; 
3. le imprese destinatarie del contributo oltre i predetti requisiti, sono quelle destinatarie delle misure 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 stabilite dall'art. 1, lettere 
a), c), d), e), f), g), del DPCM del 22.03.2020, confermate dai DPCM del 01.04.2020 e del 
10.04.2020, che nel periodo successivo al 23.03.2020 hanno sospeso o ridotto l'attività e 
conseguentemente, non hanno registrato introiti o li hanno avuti sensibilmente ridotti, e che 
nell'ambito della riapertura si trovano a dover affrontare nuovi costi; 

 
 
 

4. l'importo del contributo è così stabilito: 
• €  500,00 per le imprese che hanno sospeso del tutto l'attività; 
• € 400,00 per le imprese che hanno ridotto l'orario di lavoro e per le imprese aventi ad oggetto la 

somministrazione di alimenti chiuse al pubblico che hanno continuato l'attività mediante asporto; 
 

5.  l'obiettivo del contributo è quello di contribuire alla stabilità delle aziende che nel periodo 
considerato non hanno registrato introiti o li hanno avuti sensibilmente ridotti, sostenendole 
pertanto dal danno economico subito a causa dell'emergenza epidemiologica nonché per 
rifonderle dei maggiori costi che hanno sostenuto e sosterranno in vista della riapertura; 

 

6.  il contributo di cui alla presente deliberazione è cumulabile con le altre forme di sostegno statali e 
regionali ( a titolo esemplificativo quelle previste dall’art. 27 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 
c.d. "Cura Italia", con il buono-spesa previsto dall'ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 
658/2020 e con le misure previste a livello regionale dalla L. R. n. 12/2020); 

 

Di prendere atto che la spesa relativa farà carico alla  Voce 4890 Capitolo 2 Articolo 1 del bilancio di 
previsione finanziario 2020 dotato di € 5.000,00. 

 

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo/sociale o suo sostituto, 
nonché al Responsabile del procedimento per l’espletamento dei conseguenti adempimenti gestionali; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000, stante l’urgenza di dar corso alle 
conseguenti procedure per l’attuazione dell’intervento indicato in oggetto. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
 
                            Il Presidente                                              Il Segretario Comunale 
                  Dr.ssa Maria Serena Massa                                     Dr.ssa Nicolina Bonu  
  
  
______________________________________________________________________________ 
 

Pareri ex art. 49 Decreto Legislativo n. 267 del 18 /08/2000 
 
 
PARERE:  in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il Responsabile suppl. del Servizio Amminiìstrativo               
Dr.ssa Anastasia Olianas 

 
______________________________ 

 
PARERE:  in ordine alla regolarità contabile 
 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Dr.ssa Anastasia Olianas 

 
______________________________ 

 
______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO 
 
Si attesta che l’affissione della presente deliberazione all’Albo Pretorio Comunale on line  per 15 gg. 
dal 10/06//2020 al 25/06/2020 per 15 gg. Consecutivi, al n.241    del Registro ed è  stata inviata in 
copia ai capigruppo Consiliari con il Prot n° 2161 del 10/06/2020. 
 

                                                                                                Il dipendente incaricato  
                                                                                                  Sig.ra Daniela Cossu 
 
                                                                                  _________________________                                                      
Senis, 10/06/2020  
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line  dal 
10/06/2020,  per 15 gg. consecutivi  . 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Nicolina Bonu 
Senis, 10/06/2020  

________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Nicolina Bonu 
Senis,  


